



Wracają potańcówki przed Teatrem Śląskim!

s. 8



PODLESIE DUMNE Z PIŁKARZY!

S. 6



PODARUJ DZIECIOM NADZIEJĘ NA DOM

S. 4



DUŃCZYK ZACHWYCONY KATOWICAMI

S. 3

fot. P. Jendroska

W KATOWICACH

NR 10 (29) | 07.2024 r.
ISSN 2956-3291
redakcja@wkatowicach.eu

Pokaż się w Katowicach

Przyślij nam swoje zdjęcie!



Masz zdjęcie i chcesz się nim podzielić z innymi?

Prześlij je przez formularz na portalu WKATOWICACH.eu lub oznacz nas w mediach społecznościowych, dodając [#pokazsiewkatowicach](https://www.instagram.com/pokazsiewkatowicach)

Do zdjęcia dopisz zgodę: *Wyrażam zgodę na publikację mojego wizerunku w wydaniu drukowanym gazety WKATOWICACH.eu oraz w mediach społecznościowych prowadzonych przez redakcję portalu WKATOWICACH.eu.*

Katowickie murale

ul. Macieja 3

fot. M. Ostrowska-Lindner//KAW



Mural powstał w 2022 r. Jego autorką jest lwowska artystka Bogdana Davydiuk. Stanowi on ilustrację do fragmentu wiersza poetki Juliji Musakowskiej. Praca nawiązuje do wojny toczącej się w Ukrainie. Utwór traktuje o bombardowanych domach, które przed wojną wydawały się bezpieczne i o znajomych, którzy porzucili artystyczną działalność, bo życie zmusiło ich do obrony własnej rodziny i kraju. W kontekście agresji i utraty domu i bliskich pytanie: „czy jesteś w bezpiecznym miejscu?” nabiera nowego znaczenia. Mural to część akcji „Ukraina i Ukraińcy w Mieście Ogrodów” realizowanego przez Instytucję kultury

Katowice pełne róż!



Katowice są nie tylko zielone, ale również kolorowe! To wszystko dzięki kwiatom i innym małym roślinom, które zdobią nasze ulice i skwery. W Śródmieściu znajdziemy sporo róż, które pięknie wyglądają. Katowice już dawno przestały być miastem węgla i stali. Z każdym kolejnym rokiem przemieniają się w coraz nowocześniejszą przestrzeń pełną zielonych zakątków. Na zdjęciach róże, które zdobią ul. Warszawską.



fot. J. Dyl//WKATOWICACH.eu



fol. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

Niezwykła podróż Nielsa po Europie

NIELS OLSEN WYBRAŁ CIEKAWY STYL ŻYCIA. 60-LETNI DUŃCZYK POSTANOWIŁ ZWIEDZIĆ EUROPE PODRÓŻUJĄC SWOIM NIEBIESKIM POWOZEM KONNYM. JEGO WIERNYMI TOWARZYSZKAMI SĄ KONIE FIORDY MILLIE I MOLLIE. NIELS ROZPOCZĄŁ PODRÓŻ JUŻ W ZESZŁYM ROKU, A OD WIOSNY JĄ KONTYNUUJE. NA KILKA DNI ZATRZYMAŁ SIĘ W KATOWICACH, NA KEMPINGU W DOLINIE TRZECH STAWÓW.



– Od zawsze podróżowałem po świecie. Odwiedziłem ponad 60 krajów. Zwiedziłem Afrykę, Południową Amerykę, Australię czy Azję. Nie byłem nigdy w Europie Wschodniej. Wiele lat temu jeździłem po Afryce na rowerze, pływałem miesiąc kajakiem po Amazonce czy w Laosie. Pomyślałem, że teraz chciałbym zobaczyć inną część świata. Zastanawiałem się, w jaki sposób odbyć tę podróż. W końcu postawiłem na wóz konny – opowiada Niels Olsen.

Niels nie jest w swojej podróży sam. Posiada dwa konie fiordzkie – to bliźniaczki Millie i Mollie, jego wierni towarzysze podróży. Prace nad wozem konnym zakończył w czerwcu 2023 roku. Wtedy wybrał się pierwszy raz w podróż po

Europie i trafił m.in. do Polski. W listopadzie zrobiło się już na tyle zimno, że musiał wrócić do domu. Powoli kończyły się mu także pieniądze. Znalazł więc miejsce, w którym konie mogły bezpiecznie przezimować. W Danii dorabiał jako kelner, a 8 kwietnia wrócił po konie i ruszył dalej w trasę.

– W Polsce odwiedziłem wiele miast i miasteczek m.in. Kraków, Olkusz, Częstochowę czy Katowice, które zrobiły na mnie ogromne wrażenie. Nie chodzi mi o odwiedzenie miast, a o poznanie życia

w Polsce oraz jej mieszkańców. Lubię rozmawiać z ludźmi, odwiedzać mniejsze miasteczka czy wsie. Ludzie są bardzo życzliwi. Gdy jadę to do mnie machają, lubią robić ze mną zdjęcia. Często częstują mnie jedzeniem, mają także jedzenie dla koni. Kocham Polskę. Wszyscy powinni tu przyjechać. To miejsce niedoceniane przez turystów, którzy wybierają inne kierunki jak Hiszpania, Portugalia, Grecja, Francja czy Niemcy. Niewiele osób wybiera Polskę, a szkoda, bo jest tutaj bardzo pięknie, a Polacy

są niesamowici. Nawet nie potrafię tego opisać. Są naprawdę gościnni i mili – powiedział Duńczyk.

Niels robi jednego dnia od 15 do 20 km. Jednak nic go nie ogranicza, nigdzie mu się nie śpieszy. Zdarza się więc, że jednego dnia zrobi ich mniej, albo że zostanie w jednym mieście na kilka dni. Sam mówi, że jest „powolnym podróżnikiem” i lubi poznawać nowych ludzi, zwiedzać różne miejsca, by wczuć się w ich klimat. Podróżnik nie ma właściwie celu, ale gdy wszyscy go o to pytają, to mówi, że podróżuje do Włoch. Planuje dotrzeć tam jesienią. Wróci do domu na okres świąt Bożego Narodzenia, by spędzić ten czas z rodziną oraz trochę popracować. Następnie w styczniu chce powrócić do Włoch i zwiedzać kolejne miasta i kraje. Niels podróżuje swoim wozem, w którym również mieszka. Ma tam łóżko, małą kuchenkę na butlę gazową, lodówkę z zamrażarką, zlewozmywak, półki, miejsce na ubrania, toaletę i jedzenie dla koni. Na górze powozu ma panele słoneczne, więc może ładować np. telefon. Jak twierdzi, nie potrzebuje niczego więcej. Jest zadowolony ze swojego życia.

Kacper Jurkiewicz



fol. Yellow Buses

CO Z TEGO POŁĄCZENIA WYSZŁO?

Yellow BUSES to formacja, która powstała z połączenia miłości do żółtych autobusów i muzyki.

Grupa ma na koncie wyjątkowy muzyczny klip zatytułowany „W autobusie przemyśleń”. Klip przedstawia codzienną pracę kierowcy autobusu w katowickim Przedsiębiorstwie Komunikacji Miejskiej z dodatkowymi, muzyczno-scenicznymi smaczkami. Jest też oczywiście niepowtarzalna warstwa liryczna – czerpana wprost z życiowych sytuacji związanych z podróżowaniem żółtymi autobusami.

Klip „W autobusie przemyśleń” na platformie YouTube w ciągu kilkunastu dni został odtworzony blisko 2 tysiące razy. Zobaczmy w nim m.in. kultowego Ikarusa i całe mnóstwo krajobrazów Katowic widzianych z perspektywy kierowcy autobusu.



fol. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

Zakończenie roku szkolnego w Szkole Podstawowej nr 13 w Katowicach

CZAS TO OGŁOSIĆ! W SZKOŁACH ROZBRZMIAŁ OSTATNI DZWONEK, A TO OZNACZA, ŻE MŁODZIEŻ ROZPOCZĘŁA WAKACJE! NASZ FOTOREPORTER WZIAŁ UDZIAŁ W UROCZYSTYM ZAKOŃCZENIU ROKU SZKOLNEGO W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 13 W KATOWICKICH BOGUCICACH. UCZNIOWIE PRZYGOTOWALI WAKACYJNY WYSTĘP ARTYSTYCZNY. NAUCZYCIELE WRĘCZYLI ŚWIADECTWA, ROZDALI WYRÓŻNIENIA ZA OSIĄGNIĘCIA I ODZNAKI DLA NAJLEPSZYCH UCZNIÓW.

Pożegnano również poprzednią i przywitano nową Radę Rodziców i Skarbnika. Podziękowania otrzymał również nasz dziennikarz Mateusz Terech za działania w charakterze współpracy wpływającej na pozytywny wizerunek Szkoły Podstawowej nr 13 im. Barbary w Katowicach w środowisku lokalnym.

– Gratuluję naszym uczniom i życzę Wam, abyście miło i bezpiecznie spędzili wakacje, a we wrześniu wrócili z uśmiechami na twarzach do szkoły – mówiła dyrektorka SP nr 13 (i Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 4 w Katowicach) Apolonia Filipek.

Olga Krzyżyk



Kochają muzykę i... żółte autobusy

Kierowcy PKM Katowice z zespołu Yellow BUSES nagrali muzyczny klip

TO JEST HIT! KTO MYŚLAŁ, ŻE PRACA KIEROWCY AUTOBUSU JEST MONOTONNA I SMUTNA, Z PEWNOŚCIĄ NIE ZNA ZESPOŁU YELLOW BUSES I KLIPU „W AUTOBUSIE PRZEMYŚLEŃ”. PRACOWNICY PKM KATOWICE POSTANOWILI POŁĄCZYĆ DWIE PASJE – ZAMIŁOWANIE DO ŻÓŁTYCH AUTOBUSÓW MIEJSKICH I MUZYKĘ.

Wotum zaufania i absolutorium

dla prezydenta Katowic Marcina Krupy

Radni zagłosowali jednogłośnie

W CZWARTEK, 20 CZERWCA 2024 ROKU, ODBYŁA SIĘ IV SESJA RADY MIASTA KATOWICE W OBECNEJ KADENCJI SAMORZĄDOWEJ.



fot. M. Ostrowska-Lindner/KAW

RAPORT O STANIE MIASTA KATOWICE ZA ROK 2023

W trakcie sesji raport o stanie miasta za 2023 rok przedstawił prezydent Marcin Krupa. Pełna treść raportu została przekazana radnym. W trakcie sesji przedstawiono raport w formie multimedialnej. Zaznaczono w niej najważniejsze inwestycje i wydarzenia z roku 2023.

Wśród najważniejszych przedsięwzięć w naszym mieście znalazły się: rewitalizacja terenów zielonych oraz zielone transformacje w centrum miasta, ale także walka o czyste powietrze, m.in. poprzez pilotażowy program edukacyjny „Klimatyczne Katowice” i termomodernizację miejskich budynków. W materiale przygotowanym przez prezydenta miasta podsumowano także

kolejne edycje Budżetu Obywatelskiego i Zielonego Budżetu.

Prezydent zaprezentował także rozwój infrastruktury sportowej, sukcesy sportowe GKS-u Katowice oraz innych klubów reprezentujących miasto.

W raporcie znalazły się także podsumowania programów społecznych, wśród których nie zabrakło propozycji dla seniorów i rodzin z dziećmi. Prezydent przypomniał także, że w ubiegłym roku przyznano Katowicom tytuł Europejskiego Miasta Nauki.

Jak przypomina w raporcie prezydent Katowic Marcin Krupa, w 2023 oddano nową linię tramwajową przy ul. Grundmanna oraz kontynuowano prace nad nową linią tramwajową na południe miasta. Wprowadzono nową politykę parkingową i ITS – inteligentny system transportowy. Powstało także wiele nowych elementów infrastruktury rowerowej.

Prezydent Katowic podsumował także działania kulturalne w Katowicach, a także kampanie edukacyjne. W ra-

porcie uwzględniono też przedsięwzięcia związane z turystyką oraz dane dotyczące wydarzeń konferencyjnych w mieście.

Po debacie radni udzielili prezydentowi wotum zaufania. „Za” głosowało 26 obecnych na sesji radnych, nikt nie był przeciw, nikt też nie wstrzymał się od głosu.

Następnie prezydent miasta przedstawił dokumenty dotyczące realizacji budżetu miasta za rok 2023. Prezydent Marcin Krupa podsumował zmiany w budżecie, dochody, wydatki, przychody, rozchody, deficyt operacyjny i prognozowany deficyt budżetowy.

Po zaprezentowaniu przez prezydenta Marcina Krupę danych dotyczących finansów w mieście, radni przystąpili do debaty absolutorijnej i głosowania nad absolutorium dla prezydenta Katowic. Absolutorium zostało przyznane jednogłośnie. „Za” głosowało 26 obecnych na sesji radnych, nikt nie był przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu.

Zdolni



fot. M. Ostrowska-Lindner/KAW

i kreatywni

Prezydent Katowic nagrodził artystycznie uzdolnioną młodzież

WYBITNIE UZDOLNIENI UCZNIOWIE KATOWICKICH SZKÓŁ ARTYSTYCZNYCH OTRZYMALI NAGRODY PREZYDENTA MIASTA KATOWICE. SPOTKANIE MARCINA KRUPY Z MŁODYMI ARTYSTAMI ODBYŁO SIĘ 19 CZERWCA W WILLI GOLDSTEINÓW.

–Pamiętajmy, że Katowice są Miastem Kreatywnym UNESCO w dziedzinie muzyki, a Ci młodzi, utalentowani ludzie, są najlepszym dowodem na to, że tytuł ten został przyznany naszemu miastu nieprzypadkowo. Dodatkowo, razem z Górnśląsko-Zagłębiowską

Metropolią, cały czas jesteśmy w grze o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029, a nasza aplikacja pokazuje wieloaspektowość kulturowego potencjału Katowic. To także zasługa uzdolnionych uczniów – mówi prezydent Katowic Marcin Krupa.

To już tradycja, że pod koniec roku szkolnego prezydent Katowic spotyka się z najzdolniejszymi uczniami katowickich szkół artystycznych, by uhonorować ich za osiągnięcia w kończącym się roku szkolnym. Wnioski o przyznanie nagród składane są przez dyrektorów katowickich szkół artystycznych, czyli Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych im. Józefa Pankiewicza, Państwowej Szkoły Muzycznej I i II st. im. Mieczysława Karłowicza oraz Państwowej Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej I stopnia im. Stanisława Moniuszki i Państwowej Szkoły Muzycznej II st. im. Karola Szymanowskiego wchodzących w skład Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych im. Wojciecha Kilara w Katowicach. Dyrektor każdej z tych szkół może co roku zgłosić trzech kandydatów.

Jak zostać rodziną zastępczą w Katowicach?

Rusza kampania promująca rodzicielstwo zastępcze w naszym mieście



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

KATOWICKI URZĄD MIASTA PROMUJE RODZICIELSTWO ZASTĘPCZE I ROZPOCZYNA KAMPANIĘ INFORMACYJNĄ DOTYCZĄCĄ TEGO TEMATU.

Magistrat liczy, że dzięki niej więcej rodzin z naszego miasta zdecyduje się przyjąć pod dach dzieci, którymi nie mogą się opiekować ich biologiczni rodzice. Na start kampanii, który odbył się w poniedziałek 24 czerwca, na katowickim rynku odbył się briefing prasowy z udziałem wiceprezydenta Katowic – Macieja Biskupskiego, naczelnika wydziału polityki społecznej Urzędu Miasta Katowice – Małgorzaty Moryń-Trzęsimiech oraz Magdaleny i Sebastiana Imiołczyków – rodziców zastępczych z Katowic.

– Nie wszyscy rodzice są w stanie podjąć temu trudnemu zadaniu, jakim jest rodzicielstwo. Niestety jest wiele przykrych sytuacji, w których z różnych powodów

i w różnych okolicznościach dzieci muszą być odebrane rodzicom i trafić do jakiejś placówki zastępczej. Dla nas marzeniem i planem optymalnym jest, aby te wszystkie dzieciaki mogły trafić do ludzi, którzy w swoich domach są w stanie stworzyć im to ciepło rodzinne i poświęcić im czas, swoje zaangażowanie i życie – podkreślał wiceprezydent Katowic Maciej Biskupski.

Obecnie w około 300 rodzinach zastępczych w Katowicach swój dom znalazło prawie 400 dzieci. Jak wskazują przedstawiciele Urzędu Miasta w Katowicach, optymalnie byłoby, gdyby przybyło około 50 nowych rodzin zastępczych. Osoby, które podejmą decyzję o podjęciu rodzicielstwa zastępczego w Katowicach, uzyskują pomoc od momentu zgłoszenia się do miejskich jednostek.

Mateusz Terech

Okręgowy Szpital Kolejowy

ma jedyny taki laser do leczenia jaskry w kraju

NOWOCZESNY I PIERWSZY W POLSCE (ORAZ DRUGI W EUROPIE) LASER WSPOMAGANY SZTUCZNĄ INTELIGENCJĄ – EAGLE OD BELKIN VISION ZNAJDUJE SIĘ W OKRĘGOWYM SZPITALU KOLEJOWYM W KATOWICACH. URZĄDZENIE JEST INNOWACJĄ W LECZENIU JASKRY. ZABIEG TRWA ZALEDWIE 2,3 SEKUNDY.

Urządzenie Eagle wykorzystuje algorytm przetwarzania obrazu AI, który dokładnie lokalizuje strefę zabiegu. Opatentowany lokalizator monitorujący pozycję oka kompensuje wszelkie ruchy gałki ocznej, co zwiększa precyzję leczenia. Samo urządzenie wygląda bardziej jak autorefraktor, niż laser, co ułatwia jego integrację w codziennej praktyce okulistycznej. Lekarze mogą wykonywać DSLT za pomocą systemu Eagle, gdy pacjent siedzi lub stoi, a urządzenie dostosowuje się do różnych morfologii ciała pacjentów i lekarzy, w tym tych, którzy są otyli lub mają inne problemy ergonomiczne.

Laser jest również wyposażony w technologię śledzenia ruchu oka (SureTrac), która pomaga laserowi trafić w zamierzony obszar leczenia za każdym razem.

Nowa technologia nie tylko zwiększa skuteczność leczenia, ale także

czyni je bardziej przystępnym i łatwiejszym do wykonania przez specjalistów opieki okulistycznej. Dzięki laserowi Eagle przyszłość leczenia jaskry wygląda jaśniej, niż kiedykolwiek wcześniej. Procedura medyczna jest refundowana przez NFZ.

Żeby skorzystać z leczenia laserowego, trzeba zrobić badania i sprawdzić, czy zostanie się zakwalifikowanym. Diagnostykę można zrobić np. w Okręgowym Szpitalu Kolejowym. Profesor Wylęgała dodaje, że 90% pacjentów z jaskrą kwalifikuje się do zabiegu. Do tej pory z nowoczesnego laseru skorzystało już prawie 100 osób, a w tym roku uda się przeprowadzić go na jeszcze kilkuset pacjentach.

11 czerwca (wtorek) zabieg w obecności dziennikarzy i lekarzy wykonała pani Beata Wilczyńska.

– *Zabieg jest bardzo komfortowy i szybki. Myślę, że to jest też świetna alternatywa dla innych tradycyjnych zabiegów. Jest praktycznie bezbolesny. Podczas zabiegu czułam się bezpiecznie, ufam załodze szpitala. Chwilę po zabiegu mogę wsiąść do samochodu i bezpiecznie wrócić do domu* – mówi pani Beata Wilczyńska z Katowic.

Kacper Jurkiewicz



fol. K. Jurkiewicz/WKATOWICACH.eu

37-latek odpowie za posiadanie materiałów wybuchowych w bloku mieszkalnym w Katowicach

Grozi mu 8 lat więzienia

Służby ratunkowe ewakuowały jeden z bloków mieszkalnych przy ulicy Zamkowej w Katowicach. W piwnicy budynku znaleziono materiały wybuchowe. To laki dynamitu ergodyn stosowanego w górnictwie. Do jego posiadania przyznał się 37-latek. Grozi mu 8 lat więzienia. Znalezienie materiałów wybuchowych w budynku mieszkalnym skutkowało ewakuacją 53 osób. Po zakończeniu działań przez policyjnych pirotechników, mieszkańcy bloku mogli wrócić do swoich mieszkań.

Znaleziony w budynku ergodyn został odpowiednio zabezpieczony przez kontrterrorystów, wywieziony i zneutralizowany w bezpiecznym miejscu.

Mateusz Terech

fol. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu



Mikrokosmosy w Katowicach!

Zuza i Kamil odwiedzili Załęże

ZUZA CZYŻ I KAMIL NOWAK ODWIEDZILI KATOWICKIE ZAŁĘŻE. TO WŁAŚNIE HISTORIA TEJ DZIELNICY KATOWIC ZOSTANIE OPowiedziana w JEDNYM z ODCINKÓW PROGRAMU MIKROKOSMOSY, KTÓRY JEST EMITOWANY NA ANTENIE TVP3 KATOWICE. MOTYWEM PRZEWODNIM SPACERU PO ZAŁĘŻU JEST ULICA GLIWICKA, A JUŻ DZIŚ MOŻEMY POWIEDZIEĆ, ŻE TU W KAŻDYM PODWÓRKU COŚ SIĘ DZIEJE! BYŁ ŻUR, BYŁO WESELE I WIELE INNYCH CIEKAWOSTEK. ODCINEK O ZAŁĘŻU BĘDZIE MOŻNA ZOBACZYĆ JUŻ W PIERWSZEJ POŁOWIE LIPCA. MY ZDRADZAMY KULISY PROGRAMU!

– *Trasę odcinka wyznacza nam ulica Gliwicka, która jest naturalnym ciągiem komunikacyjnym Załęża i która stała się trasą naszego spaceru. To jedna z tradycyjnych dzielnic Katowic, która ma swoją własną historię. Przez lata ludzie omijali to miejsce, wpadali tylko na targ, a dziś widzimy, jak zmienia się Załęże, otwierają się tu*



fol. O. Krzyżyk/WKATOWICACH.eu

nowe lokale gastronomiczne i usługi, jest tu piękna architektura i świetni aktywiści, którzy dbają, by podwórka były wypucowane na glanc – mówi prowadzący program Mikrokosmosy Kamil Nowak. Mikrokosmosy to program Zuzanny Czyż i Kamila Nowaka, którzy tworzą go we współpracy z TVP 3 Katowice. Mogliśmy już zobaczyć odcinek o Bytomiu –

mieście „śpiącego lwa”, mieszczańskich kamienic i parku Kahla – najstarszego parku w regionie. Zuza i Kamil odwiedzili także świętochłowickie Lipiny, Chorzów oraz piękny park w Świerklańcu. Odcinki Mikrokosmosów można zobaczyć w każdy czwartek w TVP3 Katowice o godzinie 17:45, a także na YouTube.

– *Chcemy, by Mikrokosmosy były impulsem dla wielu osób, by wyszli z domu i inaczej spojrzeli na swoje podwórko i ulice obok. To ma być program turystyczny, krajoznawczy, ale też chcemy w nim wspólnie śmiać się z widzami. Małe skarby są na wyciągnięcie ręki, w naszym mikrokosmosie* – zauważa Zuza Czyż.

Olga Krzyżyk

ROBISZ REMONT?

WOREK NA GRÓZ ODBIERZESZ TAKŻE W CENTRUM MIASTA!



Odnowiony Gminny Punkt Zbiórki Odpadów przy ul. Bankowej umożliwia mieszkańcom wykonanie wielu spraw związanych z odbiorem odpadów. Jednym z nich jest np. odbiór worka Big-Bag, który wykorzystuje się podczas remontów do zbierania powstałego gruzu.



PUNKT ZNAJDUJE SIĘ W DOGODNEJ LOKALIZACJI W CENTRUM MIASTA PRZY UL. BANKOWEJ 10.



Podlesianka Katowice

w III lidze!

Piłkarze z południa Katowic wywalczyli awans na wyższy szczebel rozgrywkowy



PODLESIANKA KATOWICE ZREMISOWAŁA Z PODBESKIDZIEM II BIELSKO-BIAŁA W MECZU ROZEGRANYM 18 CZERWCA W KATOWICACH. DLA PIŁKARZY Z POŁUDNIA KATOWIC OZNACZA TO AWANS DO PIŁKARSKIEJ III LIGI. POWODY DO WZRUSZEŃ I RADOŚCI MIAŁ TEŻ KAPITAN PODLESIANKI KATOWICE MARCIN ROSIŃSKI, KTÓRY PO AWANSIE OŚWIADCZYŁ SIĘ SWOJEJ PARTNERCE NATALII FLAK. ZARĘCZYNINY ZOSTAŁY OCZYWIŚCIE PRZYJĘTE.

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu





Awans udało się po zwycięstwie w barażowym dwumeczu. Z Bielska-Białej piłkarze z południa Katowic przywieźli dwubramkową zaliczkę i to wystarczyło, by przy wtorkowym remisie wywalczyć awans na wyższy szczebel rozgrywkowy. W meczu rozegranym 18 czerwca na stadionie przy ulicy Sołtysiej długo panował bezbramkowy remis. Dopiero po osiemdziesiątej minucie spotkania Podlesianka zdobyła bramkę. Chwilę później odpowiedzieli goście z Podbeskidzia, ustalając wynik spotkania. Po końcowym gwizdku zaczęło się wielkie świętowanie piłkarzy, sztabu ale i kibiców licznie zgromadzonych na trybunach.

Mateusz Terech



Amerykańskie auta

opanowały Katowice!

W piątek, 21 czerwca, na katowickim Muchowcu wystartowała American Cars Mania. Międzynarodowy Złoty Pojazdów Amerykańskich już po raz kolejny gościł w Katowicach. To największe cykliczne wydarzenie tego typu w Polsce i jedno z większych w Europie Wschodniej, które łączy klimat międzynarodowych zło-

tów motoryzacyjnych, targów branżowych oraz imprezy rekreacyjnej. Chodzi nie tylko o amerykańskie samochody, ale także o charakterystyczne elementy kultury i historii Stanów Zjednoczonych Ameryki. W zlocie wzięło udział 30 tys. odwiedzających, którzy mogli zobaczyć prawie 1400 samochodów.



fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu



Festiwal Film + Miasto w lipcu w Katowicach

FESTIWAL MIEJSKI FILM + MIASTO TO NIESPIESZNY FESTIWAL FILMOWY: CHWIŁA WYTCHEMIENIA, INSPIRUJĄCE ROZMOWY I SPOTKANIA ORAZ IMPULS DO ZMIANY I NOWEGO SPOJRZENIA NA NASZE MIASTA. BĘDZIE MOŻNA WZIĄĆ UDZIAŁ W WARSZTATACH CZY SPACERACH, A TAKŻE OBEJRZEĆ CIEKAWY FILMY.



fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Festiwal jest zaproszeniem do refleksji i integracji z naturalnym światem, który wciąż istnieje w sercu naszych metropolii, choć często pozostaje niezauważony. To czas, żeby uważnie obserwować, słuchać, doświadczać i oglądać. Organizatorami wydarzenia są Instytucja Filmowa Silesia Film w Katowicach i fundacja antyRAMA.

Hasłem przewodnim festiwalu jest Miastoterapia. Zachęcamy się, przyjrzenie miejscom wokół nas, odzy-

skanie potencjału i energii tkwiących w tym, co wokół, co pominięte, zmarginalizowane, usunięte poza nawias tkanki miejskiej.

W programie festiwalu znajdziemy filmy dokumentalne, spotkania, warsztaty i spacerunki miejskie. Festiwal rozpocznie się w czwartek 27 czerwca pokazem włoskiego dokumentu „Ewangelia według Ciretty” i spotkaniem z krytykiem filmowym Tomaszem Raczkim, który opowie o tym, czym jest „miastoterapia” w kinie. Festiwal zakończy się 20 lipca w Kinoteatrze Rialto pokazem dokumentu „Szkice z Polski” (reż. Maurice Bebaert) z improwizowaną muzyką w wykonaniu Hani Derej. To film z lat 20.-30. XX wieku pokazujący jak wyglądały miasta i miasteczka w Polsce, które wykonał amator, belgijski prawnik zajmujący się handlem. Co ciekawe, film został odnaleziony w Belgii w 2018 roku, a ujrzał światło dzienne dopiero w 2021 roku.

– Na uczestników festiwalu czeka wiele atrakcji np. w drugi weekend lipca na Placu Miarki odbędą się warsztaty z urban farmingu, który poprowadzimy jako kolektyw antyRAMA, a później zaprosimy na spacer po nieużytkach. W przestrzeni Katowic poszukamy miejsc, które jeszcze nie do końca zostały odkryte – zachęcał do uczestnictwa członek zarządu Fundacji antyRAMA Łukasz Harat.

Kacper Jurkiewicz

W lipcu wracają potańcówki przed Teatrem Śląskim

Sezon teatralny 2023/2024 powoli dobiega końca, ale Teatr Śląski nie zapomina o swojej publiczności latem i już w lipcu wraca z cyklem ROZTAŃCZONY WYSPIAŃSKI, czyli serią potańcówek przed jego budynkiem.

Potańcówki przed Teatrem Śląskim będą się odbywać w każdą sobotę od 20 lipca do 31 sierpnia i jak co roku wspólnie tańczymy od godz. 20:00 do 22:00.

Partnerem potańcówek jest Miasto Katowice, a patronem medialnym portal WKATOWICACH.eu.

Kamil Zatoński

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu



UKS Kanu Katowice

ma już 10 lat

W NIEDZIELĘ, 23 CZERWCA, ODBYŁ SIĘ RODZINNY PIKNIK Z OKAZJI 10. ROCZNICY UCZNIOWSKIEGO KLUBU SPORTOWEGO KANU KATOWICE. KLUBU, KTÓRY ODNOSI SPEKTAKULARNE SUKCESY NA ARENIE OGÓLNOPOLSKIEJ W KAJAK-POLO.



fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Kajak-polo to zespołowa gra, w której uczestniczą dwie pięciosobowe drużyny (plus po 3 rezerwowych). Zawodnicy poruszają się na krótkich i zwrotnych kajakach, starając się umieścić piłkę w bramce przeciwnika. Piłkę można rzucać rękami lub specjalnym przeznaczonym do tego celu wiosłem. Co ciekawe, w kajak polo nie ma stałego bramkarza, jego funkcję pełni gracz znajdujący się najbliżej bramki. Mecz kajak-polo trwa 20 minut (2 połowy po 10 minut i 3-minutowa przerwa). Bramka jest zaliczana wtedy, gdy cała piłka przekroczy przednią powierzchnię ramy bramkowej. Wymiary bramki to 1 metr na 1,5 metra.

W programie obchodów jubileuszu nie zabrakło szeregu atrakcji, m.in. emocjonującego wyścigu smoczycy łodzi (to sport wiosłarski, w którym drużyna składa się z 11 zawodników. Każdy z nich wiosłuje, próbując jak najszybciej przepłynąć dystans 150 metrów. W zawodach smoczycy łodzi ważne jest synchroniczne wiosłowanie oraz doskonała koordynacja między zawodnikami), malowania twarzy, wspólnego pływania czołnami i kajakami, ogniska z muzyką, przeciągania liny i wyścigów w workach.

Kamil Zatoński



fot. K. Sośniak

Wielosekcyjna GieKSa gotowa na sezon 2024/2025

W PIĄTEK, 21 CZERWCA, NA STADIONIE MIEJSKIM PRZY UL. BUKOWEJ 1A W KATOWICACH ODBYŁA SIĘ KONFERENCJA PRASOWA WIELOSEKCYJNEJ GIEKSY POŚWIĘCONA PRZYGOTOWANIOM DO SEZONÓW LIGOWYCH 2024/2025. BYŁO O KONTRAKTACH, NOWYCH ZAWODNIKACH I PRZYSZŁOŚCI KLUBU.

Konferencja prasowa rozpoczęła się o godzinie 10:00. Wzięli w niej udział prezes GKS-u Katowice Krzysztof Nowak, trener drużyny piłki nożnej kobiet Karolina Koch, trener drużyny piłki nożnej mężczyzn Rafał Górak, trener drużyny hokeja Jacek Płachta oraz trener drużyny siatkówki Grzegorz Słaby. Na sali obecny był także dyrektor sekcji piłki nożnej Dawid Dubas.

Jako pierwszy głos zabrał prezes GieKSy, który poinformował o podpisaniu kontraktów dla poszczególnych trenerów. Podkreślił też, że konferencja jest historyczna, bo przy jednym stole zasiedli trenerzy każdej z sekcji.

Trenerzy Karolina Koch i Grzegorz Słaby podpisali kontrakty na dwa lata. Podobnie sytuacja wygląda w przypadku trenera Rafała Góraka, który po 19 latach awansował z GKS-em Katowice do Ekstraklasy.

Na kolejne trzy lata kontrakt podpisał trener hokejowej GieKSy, Jacek Płachta. Przypomnijmy, że pod jego wodzą hokeiści sięgnęli po Superpuchar Polski (2022) i zaprezentowali się z dobrej strony w rozgrywkach Hokejowej Ligi Mistrzów. Sezon 2023/2024 przyniósł hokejowej GieKSie awans do turnieju finałowego Pucharu Kontynentalnego w Cardiff, a także sięgnięcie po wicemistrzostwo Polski.

– Podjąłem taką decyzję, żeby nawiązać jeszcze bardziej ścisłą współpracę z Janowem, gdzie mamy szkolenie, żeby katowicki hokej miał szeroką piramidę na tyle, na ile się to da. Także w kontekście nowej areny lodowej, której budowę zapowiedział prezydent Katowic Marcin Krupa – dodał prezes GKS-u Katowice.

Kamil Zatoński



fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Jej zdaniem kapelusze poprawiają humor!

Aleksandra Wanatowicz modą interesowała się praktycznie od dziecka. Głównie za sprawą swojej mamy, która śledziła modowe trendy i dzieliła się nimi z córką. Urodziła się w Krakowie, ale to Katowice są najbliższe jej sercu.

Ola swoją kreatywną duszę zabrała na artystyczne krakowskie uczelnie. Skończyła też dziennikarstwo, ale nie zdecydowała się na pracę w tym zawodzie. Wybrała modę.

Na samym początku była biżuteria, potem krótki epizod z butami, a po studiach praca, która polegała na tworzeniu stylizacji do reklam. Ten czas Aleksandra Wanatowicz wspomina dobrze, ale dodaje też, że nie do końca mogła się w tamtym miejscu spełnić artystycznie. Przełomowy okazał się rok 2017. Projekty Aleksandry noszą m.in.: Vito Bambino, Iza Kuna, Małgosia Bela, Jerzy Antkowiak, Paulina Przybysz, Artur Rojeł, Ewelina Lisowska, Adam Fidusiewicz, Wini, Mariusz Kałamaga, Anna Mucha, Anna Dzieduszycka, Kasia Struss, Olivier Janiak czy John Porter.



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

MIESZKA W KATOWICACH, CZUJE SIĘ RODOWITĄ ŚLĄZACZKĄ, A JEJ KAPELUSZE I INNE NAKRYCIA GŁOWY NOSZĄ M.IN. MUZYCY, AKTORZY CZY DZIENNIKARZE. W RAMACH CYKLU „LUDZIE W KATOWICACH” ODWIEDZIŁIMY PRACOWNIĘ ALEKSANDRY WANATOWICZ, KTÓRA W NASZYM MIEŚCIE STWORZYŁA MARKĘ „SUR LA TÊTE”. W KAMIENICY PRZY UL. WOJEWÓDZKIEJ TWORZY NIESAMOWITE KAPELUSZE! I NIE TYLKO.

Katowice lubią się z kapeluszami? Widzisz je na ulicach miasta?

Uważam, że jest ich więcej, ale zdecydowanie bardziej popularne są w Krakowie. Nie mówię już o Warszawie, gdzie królują na ulicach. To jest tak, że w Katowicach jeszcze ktoś może być zaskoczony widokiem kapelusza na głowie, w Krakowie już nie, a w Warszawie raczej podpyta, gdzie kupiłeś, bo chce podobny. Ale to idzie do przodu, bo ludzie chcą wyglądać coraz bardziej indywidualnie, a moim zdaniem kapelusz dopełnia całą naszą sylwetkę.

Kto nosi częściej kapelusze? Kobiety czy mężczyźni?

Proporcje są dość wyważone, ale lekko dominują mężczyźni. Wynika to głównie z tego, że noszą oni kapelusze na co dzień, a kobiety raczej zamawiają je na specjalne okazje.

Jest też problem z rozmiarami, bo bardzo urosły nam głowy. W ciągu ostatnich stu lat, bo mam takie formy z około 1920-1930 roku, bardzo zmienił się ich obwód, a większość fabryk dalej pracuje na starych metalowych formach. Kiedyś kobiety miały rozmiar głowy 53 cm, a teraz nawet 56 czy 58.

Jeśli przymierzmy kapelusz, na co powinniśmy zwrócić uwagę? Kiedy możemy powiedzieć, że „leży” dobrze na naszej głowie?

Wtedy, kiedy dobrze się w nim czujemy. Ma siedzieć tak, żeby nie spadł nam głowy, ale żeby nie za bardzo nas cisnął. Wzorcowy sposób noszenia, to 2 cm nad brwiami i 1,5 nad uszami. Ja nie noszę klasycznie, tylko na bok.

Kamil Zatoński



fot. M. Terech/WKATOWICACH.eu

Emerytowany górnik z zamiłowania maluje Katowice

CHOĆ NIE MA DYPLOMU ARTYSTYCZNEJ UCZELNI, JEGO PRACE MALARSKIE WZBUDZAJĄ PODZIW WIELU ODBIORCÓW. MALARZ AMATOR GRZEGORZ STANKIEWICZ TWORZY W KATOWICACH OBRAZY, NA KTÓRYCH CZĘSTO POJAWIAJĄ SIĘ WIDOKI Z NASZEGO MIASTA. DLACZEGO POSTANOWIŁ MALOWAĆ KATOWICE?

Wszystkie obrazy pana Grzegorza powstają w jego niewielkim mieszkaniu w Katowicach. Później można je znaleźć na plenerowym stoisku, tuż przed katowickim Supersamem, albo kiedy pogoda nie sprzyja, w Antykwariacie Imago, przy ul. Mickiewicza 14 w Katowicach. Można je tam zobaczyć i kupić.

– Myślę, że gdybym malował Kraków, będąc w Krakowie, albo Wrocław, będąc we Wrocławiu, to być może zainteresowanie obrazami byłoby większe. W Katowicach chyba mieszkańcy nie są przyzwyczajeni do sztuki na ulicy. To miejsce to dla mnie taka mini galeria, można się zatrzymać, pooglądać za darmo. Nie ma podobnych miejsc w Katowicach – mówi Grzegorz Stankiewicz i dodaje: – Chciałbym to miasto na jakiś swój

sposób zmienić – bardziej je pokolorować, zrobić bardziej przystępnym. Takie są moje obrazy: wesole, to miasto jest bardziej kolorowe. Znamy mi kiedyś powiedział, że odkąd zobaczył moje obrazy, to patrzy na to miasto inaczej. Chyba coś w tym jest. A dlaczego Katowice? Tu mieszkam od kilkunastu lat i chciałbym promować to miasto.

„Artysta bez dyplomu”, jak sam określa się pan Grzegorz, tworzy swoje obrazy w oparciu o fotografie – własne, zrobione aparatem

w telefonie komórkowym albo znalezione w mediach społecznościowych – wówczas pyta ich autorów o możliwość wykorzystania kadru w swojej pracy. Jak mówi pan Grzegorz, można do niego przyjść ze swoim zdjęciem ulubionego miejsca w Katowicach lub innym mieście i poprosić o namalowanie obrazu.

Wartość akrylowych obrazów Grzegorza Stankiewicza różni się w zależności od rozmiaru i waha się w przedziale od kilkudziesięciu, do nawet kilkuset złotych.

Mateusz Terech



Neobarokowy kościół św. Antoniego

w Dąbrówce Małej



fot. M. Terech/WKATOWICACH.eu



KOŚCIÓŁ ŚW. ANTONIEGO W DĄBRÓWCE MAŁEJ TO JEDEN Z NAJLEPSZYCH PRZYKŁADÓW ARCHITEKTURY NEOBAROKOWEJ, JAKI MOŻEMY ZNALEŹĆ W NASZYM MIEŚCIE. ŚWIĄTYNIA ZNAJDUJĄCA SIĘ DZIŚ NIEOPODAL TRASY EKSPRESOWEJ S86 POMIĘDZY KATOWICAMI A SOSNOWCEM MA JUŻ ZA SOBĄ PONAD WIEK HISTORII. PARAFII PATRONUJE ŚW. ANTONI Z PADWY, FRANCISZKAŃSKI ZAKONNIK, WYBITNY KAZNO-DZIEJA, UZNAWANY ZA CUDOTWÓRCĘ. ODPUST PARAFIALNY PRZYPADA WIĘC W DĄBRÓWCE MAŁEJ W CZERWCU (W NIE-DZIELE PO WSPOMNIENIU ŚW. ANTONIEGO – 13 CZERWCA).

Jak czytamy w historii parafii, kościół św. Antoniego, według projektu J. Meyersa i R. Fiszera z Wrocławia, został wybudowany w latach 1911-1912. Jego trójnawowa konstrukcja o charakterze bazylikowym prezentuje styl neobarokowy z elementami modernizmu.

W fasadzie świątyni znajduje się okazała wieża. Wyposażenie kościoła posia-

da elementy neoromańskie (m.in. ołtarz główny, ambona, konfesjonały, baski i rzeźba Piety) oraz neobarokowe (ołtarze boczne). Te ostatnie powstały w pracowni wrocławskiego rzeźbiarza M. Laua w 1916 roku. Natomiast autorem malowideł ściennych (1933-1934) nad wspomnianymi ołtarzami był krakowski malarz – Pawlikowski.

Uroczyste poświęcenie kościoła nastąpiło 17 listopada 1912 roku.

Dwa lata później jego wnętrza wzbogaciły się o pięknie brzmiące organy. W 1916 roku przy świątyni założono klasztor sióstr św. Jadwigi, a w połowie lat 30. XX wieku wybudowano dom parafialny. W 1948 roku podczas wielkiej wichury, która przeszła nad Katowicami, zniszczeniu uległa część kopuły wieży kościoła. Z kolei w latach 80. XX wieku przebudowano prezbiterium świątyni i wzniesiono dom katechetyczny.

Mateusz Terech



WKATOWICACH.EU

www.wkatowicach.eu



www.facebook.com/wkatowicach.eu

KATOWICE
dla odmiany

www.katowice.eu



www.facebook.com/Katowice.eu

Wydawca: Katowicka Agencja Wydawnicza • ul. Warszawska 4 • 40-006 Katowice • e-mail: redakcja@wkatowicach.eu

Redaktor Naczelny: Kamil Zatoński

Redakcja: WKATOWICACH.eu

Sekretarz redakcji: Malwina Kaczor

Korekta: Klaudia Grabarczyk

Wydawca: Olga Krzyżyk

Dziennikarze: Kacper Jurkiewicz, Mateusz Terech, Marta Paluch, Jakub Dyl

Dział wideo i foto: Grzegorz Bargieła, Maja Ostrowska-Lindner

Druk: EMART DESIGN – skladgazet.pl

Nakład: 20 tys.

Gdzie nas
znajdziesz



„Mocna Piątka by Dawid Tomala”

na Dolinie Trzech Stawów

fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu



To już druga odsłona imprezy „Mocna Piątka by Dawid Tomala”. Tym razem organizatorzy zamienili rolkowisko w katowickiej Dolinie Trzech Stawów na Muchowcu w trasę chodu sportowego. Impreza odbyła się w pierwszy dzień wakacji, czyli 22 czerwca 2024. W Katowicach zawodowcy mogli zdobyć kwalifikacje na Olimpiadę w Paryżu.

Olga Krzyżyk

